

solicitação.

# **CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL**

#### Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira

Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefone: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | www.camarapilardosul.sp.gov.br



## INDICAÇÃO Nº61/2025

O vereador que este subscreve <u>nos termos do artigo 290</u> do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que seja feito um estudo para a colocação de uma Faixa de Pedestre na Rua Coronel Moraes Cunha

#### **JUSTIFICATIVA**

Senhor Prefeito, solicito a realização de um estudo para a instalação de uma faixa de pedestres nas proximidades do Banco Bradesco, localizado na Rua Coronel Moraes Cunha, logo após a lombada existente no local.

Esta solicitação se baseia na observação de que há um fluxo constante de pedestres provenientes da praça que necessitam atravessar a rua para acessar o banco e ao jardim esperança, sendo que a ausência de uma faixa de pedestres no local representa um risco para a segurança de todos.

Além disso, gostaria de destacar que o banco é bastante frequentado por idosos, especialmente na primeira semana de cada mês, quando o movimento é ainda maior. A instalação de uma faixa de pedestres nesse ponto contribuiria significativamente para a segurança e a mobilidade dos pedestres, em especial dos idosos.

Conto com a atenção e o pronto atendimento dessa

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente ANDERSON TOMIO MAEDA Vereador-REPUBLICANOS



# CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

#### Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira

Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefone: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | www.camarapilardosul.sp.gov.br



## Banco Bradesco - Agência 1959 - Google Maps



